EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2025
PROCESSO SEI nº: 00113-00009519/2025-51; CONTRATANTES: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF e a empresa: COPLATEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS S/A, Objeto: aquisição de coletes de proteção
balística com capa modular; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; Dotação Orçamentária: I -
Unidade: 26.205; II - Fonte de Recurso 237; III - Programa de Trabalho: 26.782.6217.2541-0004;
Elemento de Despesa: 449052. Nota de Empenho nº: 2025NE01280; Data: 15/06/2025. Valor: R$
306.258,15; Data da Assinatura: 24/06/2025; Signatários: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR e Pela Empresa: VICTOR DE JESUS GALLO. Valor Total: R$ 306.258,15 (trezentos e
seis mil duzentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos).

EXTRATO - 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2022
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00002592/2022-50; CONTRATANTE: Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA:
CONSÓRCIO BELAVIA-SECOL, constituído pelas empresas BELAVIA COMÉRCIO E
CONSTRUÇÕES LTDA (50%), na figura de empresa "LIDER", CNPJ 10.855.985/0001-9 e
SECOL CONSTRUTORA LTDA (50%), CNPJ 08.192.631/0001-61; RESUMO DO OBJETO:
substituição do Responsável Técnico pela OAE - Obras de Artes Especiai; DATA DA
ASSINATURA: 24/06/2025; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Presidente Eng. Civil
Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa Eduardo Luiz Correa de Bessa.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2025 - UASG: 926120
O objeto da presente licitação é Contratação de empresa especializada para a prestação dos
serviços de revisões regulamentares e substituição de peças de desgaste natural dos veículos GM-
Chevrolet ONIX com aplicação de peças genuínas, durante todo o período de garantia
regulamentar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Processo SEI nº 00113-00005157/2025-20. Recebimento das propostas até o dia 16 de
julho de 2025, com valor estimado de R$ 387.504,34. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais
informações no próprio Edital.
Brasília/DF, 25 de junho de 2025

ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora de Materiais e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS RURAIS,
ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS
PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO

RESULTADO PROVISÓRIO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025-PAPA/DF
MODALIDADE: Licitação Dispensada, conforme define a Lei Distrital nº 4.752/2012, Art.
1º, § 2º. PROCESSO SEI Nº 00080-00008819/2025-93
OBJETO: Aquisição direta de produtos lácteos (queijo muçarela, manteiga com sal e
iogurte integral) produzidos por agricultores familiares rurais e urbanos e demais
beneficiários e organizações que se enquadrem nas disposições da Lei Federal nº 11.326, de
24 de julho de 2006.
ÓRGÃO DEMANDANTE: Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEE/DF.
A Comissão Permanente de Julgamento – CPJ, instituída pela Portaria SEAGRI/DF nº 209,
de 11 de junho de 2025, torna público o resultado provisório do julgamento da Chamada
Pública nº 02/2025 – PAPA/DF. Após análise do conteúdo dos envelopes nº 01
(Documentação para habilitação e PTV) e nº 02 (Fichas de Participação Individual), única
proposta recebida, a Comissão decidiu pela habilitação e classificação da COOPERATIVA
MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO MEIO AMBIENTE E DA CULTURA DO
BRASIL - COOPBRASIL, CNPJ nº 21.271.706/0001-68, com Proposta Técnica de Venda -
PTV para Região 1 no valor de R$ 6.744.882,50 (Seis milhões, setecentos e quarenta e
quatro mil, oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e cinquenta centavos), para a Região
2 no valor de R$ 6.425.129,82 (Seis milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, cento e vinte
e nove reais e oitenta e dois centavos), para a Região 3 no valor de R$ 7.041.301,66 (Sete
milhões, quarenta e um mil, trezentos e um reais e sessenta e seis centavos) e para a Região
4 no valor de R$ 5.219.984,06 (Cinco milhões, duzentos e dezenove mil, novecentos e
oitenta e quatro reais e seis centavos) perfazendo um total de R$ 25.431.298,04 (Vinte e
cinco milhões, quatrocentos e trinta e um mil, duzentos e noventa e oito reais e quatro
centavos), tendo em vista o atendimento de todos os itens exigidos em edital. O prazo de 03
(três) dias úteis para a interposição de recursos referentes a este resultado terá início no
primeiro dia útil após a data de sua divulgação.

EDSON JUNHO P. TEIXEIRA
Presidente da Comissão

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Espécie: Reconhecimento de Dívida 38/2025 (ids 172505829 e 174139733). Parte
Devedora: CEASA/DF. Parte Credora: Osmar Arcanjo da Silva, CPF 782.***.***-06.
Objeto: reconhecimento de dívida da devedora em favor da credora. Valor: R$ 6.711,29.

Fundamento: Decisão 56/2023 - TCDF, item III-b (id 108018726); decisão da 6ª Reunião
Extraordinária Diretoria Colegiada (167012169); decisão da 7ª Reunião Extraordinária
Diretoria Colegiada (169486123). Autorização de pagamento id 171720179. Data: 16 de
junho de 2025. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5
(presidente) e Augusto Pedro Silva, matr. 121-6 (diretor administrativo-financeiro); pela
credora: Osmar Arcanjo da Silva. Processo SEI 00071-00000494/2025-18.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00000948/2025-14. Instrumento: Contrato nº 012/2025 - GCONV.
Objeto: Aquisição de materiais de manutenção de bens imóveis/instalações (vidros).
Dotação Orçamentária Unidade: 14203; Programa de Trabalho: 20.122.8201.2396.5338.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recurso: 100. Valor Total: R$ 36.748,50
(trinta e seis mil setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). Fundamento
Legal: A presente contratação será regida pelo Edital de Pregão Eletrônico nº 90086/2024
- COLIC/SCG/SECONTI/SEEC-DF. Data da Assinatura: 25/06/2025. Vigência:12 (doze)
meses, improrrogável, contado a partir da data da assinatura do contrato. Signatários:
P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval - Presidente. P/Contratada: João da Silva
Mendonça - Representante Legal.

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 – UASG 926241.
Objeto: Aquisição de veículos, conforme condições e especificações estabelecidas no
Edital e seus anexos. Valor Estimado: Sigiloso nos termos do art. 34 da Lei Federal nº
13.303/2016. Tipo de Licitação: Menor preço. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.
Programa de Trabalho: 20.606.6201.4107.5666. Fonte: 100/232 - Convênio MDA nº
956158/2024.. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Abertura das Propostas dia
09/07/2025 às 09h30. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço eletrônico site
www.compras.gov.br. Processo: 00072-00001080/2024-99. Informações através do e-
mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 24 de junho de 2025
GERARDA DA SILVA CARVALHO

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2025NE00134
Processo: 04015-00001729/2024-99. Das Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE,
CNPJ nº 32.795.877/0001-02 e RS SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 45.852.816/0001-81.
Do Objeto: objeto é a aquisição de Equipamentos e Materiais para Eventos, com o
intuito no desenvolvimento das atividades da Secretaria de Atendimento à Comunidade
SEAC/GDF, no decorrer do ano de 2025, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Do Valor: 12.517,36 (doze mil quinhentos e dezessete reais e trinta e seis
centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 61.101, Gestão 00001, Programa de
Trabalho nº 08.244.6207.3678.0011, Fonte 100, Natureza de Despesa 44.90.52,
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão: 10/06/2025. O referido empenho decorre da
contratação, mediante dispensa de licitação, nos termos do art. 233 e seguintes do
Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e art. 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133/2021, de 1º de abril de 2021, aquisição de Equipamentos e Materiais para
Eventos, com o intuito no desenvolvimento das atividades da Secretaria de
Atendimento à Comunidade SEAC/GDF, no decorrer do ano de 2025, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência
(170361080) e na Nota de Empenho nº 2025NE00134 (173300737); no valor total de
R$ 12.517,36 (doze mil quinhentos e dezessete reais e trinta e seis centavos).

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2025NE00135
Processo: 04015-00001729/2024-99. Das Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE, CNPJ nº
32.795.877/0001-02 e RS SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 45.852.816/0001-81. Do Objeto:
objeto é a aquisição de Equipamentos e Materiais para Eventos, com o intuito no
desenvolvimento das atividades da Secretaria de Atendimento à Comunidade
SEAC/GDF, no decorrer do ano de 2025, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Do Valor: 8.887,42 (oito mil oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e
dois centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 61.101, Gestão 00001, Programa de
Trabalho nº 08.244.6207.3678.0011, Fonte 100, Natureza de Despesa 33.90.30,
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão: 10/06/2025. O referido empenho decorre da
contratação, mediante dispensa de licitação, nos termos do art. 233 e seguintes do
Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e art. 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133/2021, de 1º de abril de 2021, aquisição de Equipamentos e Materiais para
Eventos, com o intuito no desenvolvimento das atividades da Secretaria de Atendimento
à Comunidade SEAC/GDF, no decorrer do ano de 2025, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência (170361080) e na Nota
de Empenho nº 2025NE00135 (173301031); no valor total de R$ 8.887,42 (oito mil
oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e dois centavos).

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 117, QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Andressa Matias Magalhães
Retângulo